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ARTÍCULO OCTAVO. Con objeto de llevar a cabo la regularización catastral y para ampliar 

la base de contribuyentes, así como para catastrar construcciones omisas, construcciones 

nuevas o ampliaciones, que modifiquen el valor catastral de la propiedad inmobiliaria, se les 

otorgará a las contribuyentes facilidades para su regularización fiscal del año 2021 y anteriores 

al mismo. 

 

 

A quienes paguen durante el periodo comprendido del 1° de enero hasta el 31 de marzo del 

ejercicio fiscal de 2022, se les otorgaran los siguientes descuentos: 

 

Recargos…………………. 100%  

Multas…………………….  100% 

 

Cuando se aplique el beneficio del programa de regularización fiscal mencionado, no aplicará 

ningún otro como lo establece el Artículo 8 fracción VI. 

 
 

ARTÍCULO NOVENO. El Ayuntamiento de Chilpancingo de los Bravo, Guerrero, deberá 

establecer en el presupuesto de egresos para el ejercicio fiscal 2022, una partida presupuestal 

y/o las previsiones necesarias a efecto de cumplir con las obligaciones derivadas por sentencias 

o laudos laborales, sin recurrir a endeudamiento, adelanto de participaciones o alguna otra 

fuente externa, haciéndose responsables de los adeudos de manera institucional. 

 
 

ARTÍCULO DÉCIMO. El Ayuntamiento de Chilpancingo de los Bravo, Guerrero, en términos de 

lo dispuesto en el Artículo 32 último párrafo de la Ley Número 427 del Sistema de Coordinación 

Hacendaria del Estado de Guerrero, deberá informar durante los primeros quince días de cada 

mes, las cifras de recaudación del Impuesto Predial y de Derechos por el Servicio de Agua 

Potable, a la Secretaría de Finanzas y Administración del Gobierno del Estado, para que, ésta 

a su vez, pueda remitir en tiempo y forma, el informe final a la Secretaría de Hacienda y Crédito 

Público. 

 
 

ARTÍCULO DÉCIMO PRIMERO. El Ayuntamiento a través sus cabildos como de órganos de 

ejecución, la Secretaria de Fianzas y/o la Tesorería General, deberá generar las condiciones 

necesarias para la promoción de acciones tendientes a elevar la recaudación municipal por 

concepto de impuesto predial. La proyección de ampliación de la recaudación no podrá ser 

menor del 20%, respecto del año anterior, para lo cual deberán impactar la base de 

contribuyentes con adeudo, implementando medidas derivadas de la ley donde se prevean 

estímulos fiscales y realizar los requerimientos administrativos de Ejecución Fiscal, para alcanzar 


































































































































































































































































































































































































